fidi als Dat. in den im Hain der fratr. Arv. aufgefundenen fasti Iul. zum 1. Oetober. C'CXCVIII ed. Mommsen. Sehr häufig ist ferner plebi als Gen. neben plebei, wie Cie. Brut. 14, 56 in beinahe allen Büchern, und l. agr. 2, 5, 10 im Erf., Erl., Pith.; Salzb. und Ambr., besonders in der Verbindung tribunus plebi. tribunatus plebi, aedilis plebi, Cie. Verr. 5, 67, 175; de imp. Cn. Pompei. 19, 58; Phil. 1, 10, 25; 5, 3, 7; 5, 4, 9; Epist. ad Fam. 7, 27, 1; 10, 16, 1; 10, 28, 2; Divin. 1, 26. 56; Off. 3, 20, 80; 3, 20, 81; pro Cornel. 1, 19; 1, 24; 1, 27; c. cont. Metelli 6; de domo 9, 22; Cael. bei Cie. Epist. ad Fam. 8, 4, 2; Sallust. Hist. Rede des Licin. Macei 15; Liv. 2, 42, 6; 2, 56, 1; 3, 6, 9; 3, 32, 4; 3, 35, 8; 3, 54, 9; 3, 64, 8; 3, 65, 4; 4, 4, 3; 4, 7, 9; 4, 25, 1; 4, 25, 9; 4, 25, 11; 4, 35, 5; 4, 36, 3; 4, 36, 5; 4, 43, 8; 4, 44, 3; 5, 6, 15; 5, 25, 1; 5, 29, 6; Val. Max. 2, 7, 8 zweimal; 2, 7, 15; 2, 9, 5; Tac. Ann. 16, 26; Flor. 3, 11, 3; Macrob. Sat. 1, 7, 33; 3, 17, 2; C. I. L. 6, 1396; 6, 1521; 8, 9247. So auch plebi scitum, wie in der Form ex lege plebive scito C. I. L. 1, 197 Z. 15 und 1, 200 Z. 6; de senatus sententia plebique scitu Liv. 25, 7, 5 im Pat. und Med. und im Colb. m. pr.; ex senatus cōsulto plebique scito Liv. 35, 40, 5 im Barb. und in anderen Büchern.

Der Acc. Sing. hat em, der Abl. ē. Aber im Accus. las Quintil. 9, 4, 39 (inde „belligerare“, „pomeridiem“ et illa Censorii Catonis „diee hanc“, aequē m littera in e mollita; quae in veteribus libris reperta mutare imperiti solent, et dum librariorum insectari volunt inscientiam, suam confitentur) bei Cato diee hanc, m littera in e mollita, welches er mit der gewöhnlichen Elision in multum ille, quantum erat vergleicht. Nach Bergk, Beiträge zur lateinischen Grammatik S. 153, sind diese Worte offenbar verderbt und es wäre dice (Fut. = dicam) zu lesen. Als Abl. ist io dii (für eo die) Fast. Praenest. 19. März (C. I. L. 1 S. 315).

100. Der Nomin., Voc. und Accus. Plur. enden auf ēs, der Gen. auf ērum, der Dat. und Abl. auf ēbus. Versehen sind diibus = diebus C. I. L. 1, 206, Z. 5 das zweitemal, und ribus Verg. Aen. 12. 643 im Med. m. pr.; vergl. Schuehardt, Vokal. der Vulg. Lat. 1 S. 252. Für den Gen. der Nomina auf ies (vergl. die unten mitgeteilte Stelle des Fragm. Bob. de nom. et pronom.) wird von alten Grammatikern auch

die Endung *eum* aufgestellt. Prise. 7, 19, 95 S. 782 (II 367, 14): Genetivus fit addita ablativo singulari „rum“: „ab hac re harum rerum“, „a die dierum“; qui tamen in aliis fere omnibus usu apud plerosque deficit. Itaque Cicero hoc approbat in Topicis dicens (Cap. 7, 30): In divisione formarum, quas Graeci *τιθην* vocant, nostri, si qui haec forte tractant, „species“ appellant, non pessime id quidem, sed inutiliter ad mutandos casus in dicendo. Nolim enim, ne si Latine quidem dici possit, „specierum“ et „speciebus“ dicere, et saepe his casibus utendum est, at „formis“ et „formaram“ velim. Inveniuntur tamen vetustissimi secundum analogiam hoc usi casu. Cato Censorius in oratione (71), quam scripsit, uti praeda in publicum referatur: Miror audere atque religione non teneri, statuas deorum, exempla earum facierum, signa domi pro supelletile statuere. Dativus quoque et ablativus plurales ab ablativo fiunt singulari adiecta „bus“, ut „ab hac re“, „die“, „his et ab his rebus“, „diebus“. Sicut autem genetivi, sic etiam dativi et ablativi plurales in aliis nominibus eius declinationis deficiunt apud plerosque. Diom. I S. 280 n. 281 (I 304, 27): Quaecumque nomina ablativo casu singulari masculino et feminino dumtaxat genere e littera producta finiuntur, adiecta s littera faciunt similiter producta non vissima syllaba nominativum [et] accusativum vocativum pluralem, ut „ab hoc et ab hae die“, „hi et hae dies“, „hos et has dies“, „o dies.“ Remota autem s littera appositaque „rum“ syllaba fiet genetivus pluralis, ut „ab hoc et ab hae die“, „horum et harum dierum“. Si removeas „rum“ et apponas „bus“ syllabam, facies dativum et ablativum pluralem, ut „ab hoc et ab hae die“, „his et ab his diebus“; dum tamen sciamus feminino genere pluralem numerum non debere dici, id est, „hae dies“, quamvis singulariter et feminino genere dicamus. Cetera horum similia nomina feminino genere proferuntur tantum, ut „species“, „materies“, „luxuries“. Quarum specierum pluralem genetivum non similiter observabis, sicut „in die“ et „meridie“, per „rum“, sed per „um“ syllabam, ut „specieum“, „materiem“, „luxurieum“; sed consuetudo per „rum“ effert, „specierum“. Vergl. Charis. Art. gramm. 1, 10 S. 18 (I 31, 12): Profertur autem per „es“ velut „hic et haec dies“, „huius diei“; dum tamen sciamus pluraliter femininae „hae dies“ et „has dies“ non oportere nos dicere, quamvis singulariter femininae dicamus. Cetera tamen similia